
 

C O M U N E  D I  U D I N E 
______________________ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

27 LUGLIO 2021  

 

N. 257 d’ord. 

 

 

 

Oggetto:Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza – triennio 2021- 2023 - 

Aggiornamento 

 

Nell’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di luglio, nell’apposita sala si riunisce la 

Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg.: 

Pietro FONTANINI, Sindaco  Presidente. Loris MICHELINI, Vice Sindaco. Giovanni BARILLARI, 

Alessandro CIANI, Fabrizio CIGOLOT, Antonio FALCONE, Maurizio FRANZ, Francesca 

LAUDICINA, Giulia MANZAN, Silvana OLIVOTTO, Assessori.  

e con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 



Il Presidente constata la presenza del numero legale degli Assessori. 

 



 

2021/257 pag n.3   Allegati 

n. 1 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 30 marzo 2021 con la quale 

veniva approvato il Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio 2021-2023 e  

veniva altresì  deliberato di definire nell’anno 2021 il processo di adeguamento al PNA 2019 

attraverso l’aggiornamento dei processi e la definizione della gestione del rischio corruzione e delle 

relative misure; 

VISTA la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021/2023 

approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 18 del 08/03/2021; 

RILEVATO che fra gli obiettivi previsti dal citato Documento vi è l’aggiornamento del Piano di 

Prevenzione della Corruzione in coerenza con il Piano Nazionale Anticorruzione 2019;  

RICORDATO che con Decreto del Sindaco n. 85 del 18 dicembre 2020, il Segretario Generale, 

dott.ssa Francesca Finco, è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza del Comune di Udine; 

VISTA la nuova mappatura dei processi, comprensiva della gestione del rischio e della 

definizione delle relative misure anticorruzione predisposta dal Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza con la collaborazione dei dirigenti di servizio e delle relative posizioni 

organizzative; 

RILEVATO che per alcuni processi dell’ente si rende necessaria un ulteriore successivo 

approfondimento al fine di rilevare in maniera completa e corretta procedimenti, responsabilità, rischi 

e relative misure anticorruzione  

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’aggiornamento del Piano di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza costituito dall’elaborato predisposto dal Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, allegato alla presente deliberazione; 

VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell'art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal 

Segretario Generale e Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, dott.ssa 

Francesca Finco e conservato agli atti presso l’Ufficio proponente; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000, non è necessario il parere 

contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

D E L I B E R A 



 

2021/257 pag n.4   Allegati 

n. 1 

 

1. di prendere atto del processo di adeguamento del Piano anticorruzione 2021-2023  al PNA 

2019; 

2. di approvare gli aggiornamenti apportati al Piano di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza – triennio 2021- 2023, contenuti nell’allegato parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione e comprensivi della mappatura dei procedimenti, della gestione del 

rischio e delle misure anticorruzione; 

3. di dare atto che il processo di adeguamento proseguirà per l’elaborazione del Piano di 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2022-2024 attraverso: 

a) l’approfondimento di alcuni processi dell’ente, quali: 

- processi Servizi Sociali e Ambito socio-assistenziale  

- processi società partecipate e relativi contratti di servizio  

b) il monitoraggio delle nuove misure anticorruzione al fine di verificarne l’efficacia ed 

eventualmente procedere alla loro rimodulazione in sede di PTPCT 2022-2024; 

c) l’impostazione di specifiche schede per i singoli servizi, volte a semplificare la gestione 

del processo anticorruzione e la lettura degli elaborati ai fini di una maggiore trasparenza  

 

4. di dare atto che il PTPCT 2021-2023 è pertanto costituito dai seguenti elaborati:  

• Organigramma 2021 (allegato 1 -  approvato con deliberazione giuntale n. 81 del 30 marzo 

2021) 

• Elenco Responsabili 2021 (allegato 2 - approvato con deliberazione giuntale n. 81 del 30 

marzo 2021) 

• Tabella obblighi di trasparenza  (allegato 4 - approvato con deliberazione giuntale n. 81 del 

30 marzo 2021) 

• Cronoprogramma processo anticorruzione (allegato 5 - approvato con deliberazione giuntale 

n. 81 del 30 marzo 2021) 

• Contributi Stakeholder  (allegato 6 - approvato con deliberazione giuntale n. 81 del 30 marzo 

2021) 

• Processi, Rischio e Misure Anticorruzione (allegato 3 – approvato con la presente 

deliberazione)  

5. di dare atto che la sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale verrà 

aggiornata con la pubblicazione degli elaborati costituenti il PTPCT 2021-2023 come 

risultanti dalla presente deliberazione giuntale; 

6. di dare atto che il processo di adeguamento proseguirà con il Piano di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2022/2024; 



 

2021/257 pag n.5   Allegati 

n. 1 

 

7. di demandare al Segretario Generale in qualità di Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, gli adempimenti conseguenti; 

8. di dare atto che, per la sua natura, il presente atto non comporta alcuna ricaduta diretta o 

indiretta sul bilancio dell’Ente. 

L'ordine del giorno di cui sopra viene approvato dalla Giunta ad unanimità di voti espressi in 

forma palese. 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene altresì dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 

 
 

Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

 

____________________ 

(Pietro Fontanini) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

____________________ 

(Francesca Finco) 

   

  

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi, dal 02/08/2021 al 16/08/2021, ai sensi 

della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni.. 

Udine, 17/08/2021 

 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

 

____________________ 

(Flavia Cossio) 

 

 

   
 

  

 

 

   

 

 

 

 

 


